„ Miru'st lolio viitare te.

„ Quid iam? Quia lusciosus. Item Ouidius ita canens,

„ Et careant lolij oculos vitiantibus agri.

Fœnum græcum à Theophrasto buceras appellatur, epiceras Hippocrati, quoniam semen habeat simile corniculis, inde siliquam nonnulli appellant. Varro siliculam, Plinius siliciā. **L**inum à Græco sumitur. Semen eius, lino spermum appellatur. **L**egumina dicūtur Varroni quoniā vellantur è terra, non subfecen-

tur ut fruges. Ea clarissimis Romanis cognomina dederūt, sic Fabij, Cicerones, Lentuli, Pisones, à faba, cicere, piso, lente cognomenta retulerunt. **R**apam, q̄ ex terrae rure quasi ruapa, Varro dicta putat. Alij quod passim rapiatur rapi nomen deflexū esse censem. A Græcis tamen manasse vocabulū facile videri potest, qui rhaphyn, & vt Glaucus exempto spiritu rhapyn, cōgenerem napum bunia= da nominarunt. Is vt Athenæus est author, apud Theophrastum cum buniadis non meminit, masculi rapi nomine veniat, cuius mentionem fecit. siquidem ra= pa biennio sata conuertuntur in napos: a lio, napus raporum naturam asciscit. Græci tamen à figura quæ plerunq; rotunda solet esse, vocabulum detorserunt, 10 appellantes gongylen aut gongylida. Nanque quod in rotunditatem coactū est, vel in orbem circumagit, γόγγυλον, hoc est γόγγυλον, dixerūt. Hippocrates hac per= suasione fretus, gongyli vocabulum pro globulis orbiculīsve qui deuorantur, quasi catapotis, v̄ surpauit. Nec græcē vocis nouitatē horruit Lucius Columel= la, qui carmine suo peractis Vulcanalibus, 15 Nube noua seri cæli impendentibus vndis
Gongylin, illustri mittit quam Nursia campo.
Algoribus dulcescit, per quos & in radicē nō in folia capessit incrementū. Bu= niadis appellationē à tumente figura, quā præfert, Græci declinarūt. nanq; ra= dix napi buniadis in amplitudinē excrescit, & in rotundū extuberat. Cliuos, col= 20 les, verrucosaq; loca bunos nominant. **R**aphanus sibi nomen ῥάφανον, id
est q̄ facile appareat adsciuisse constat. nam die tertio à satu profilit. nostri radis
cem appellant. Quāuis, vt author est Marcus Varro, hoc vocabulū è Græcia ve= nit in Latium, cum veteres Græci radicē dixerunt quā nunc raphanum. Nisi quis
arbitretur forsitan sibi radicis nomen arrogasse, q̄ cæteras amplitudine corpo= 25 ris superet, vel q̄ paucissimis magnitudine cedat. Etenim plerunq; in tantā mo= lem coalescit, vt frigidis locis quibus gaudet in faucium puerorū magnitudinem
æquet. Verum ne quempia nomenclatio remoretur, attendendū est apud Atti= cos appellatione raphani brassicā venire. Sic Aristophanem, sic etiā Theophra= stum, & alios plerosq;, pro brassica cōstat v̄ surpassē. Quę rerū variarū vno nomi= 30 ne significatio apud diuersas græcorū familias, nōnullis imposuisse videtur, præ= fertim Plinio vndeūigesimo volumine, qui genera raphani tria fecisse Græcos
cōmemorat, foliorū differētia, crispi atq; lœuis, & tertii sylvestre: atq; huic lœvia
quidē folia, sed breuiora & rotūda, copiosaq; atq; fruticosa: saporem autē aspe= 35 tū & medicamēti instar ad eliciendas aluos. quæ de brassica verbotenus à Theo= phrasto historiarū septimo volumine deprompta sunt. Ea brassicæ nō raphano
referuntur. siquidē Marcus Cato vltima voluminis parte, quā brassicæ dicauit,
tria fecit eius fastigia. prima est lœuis, quæ nominatur λειχ, grandibus & latis fo= lijs, caule magno: validam hæc habet naturā & vim magnam. Altera est crispa,
quæ à similitudine apij κρισπος vocatur, hæc est aspectu & natura bona ad cu= 40 rationē, validiorque quā supra scripta est. Tertia est quę propriē craspē
nominatur, minutis caulis, tenuioribus folijs, & acerrima omnium ista= rum, succōque vehementissima, & nulla est istius modi medicamentosior. quæ
omnia Theophrasti verbis suffragari constat. Sed ne longius aberret oratio, ad
alias nomēclationes redeundū est. **L**apathum vel vti Theocritus protulit, ala= 45 pathū, ab effectu nomen accepit, quoniam exinaniat. etenim Attici λαπάθη quæ